

Mieszkaniczki Łódzkiego nie chcą się badać, nawet bezpłatnie



Zdrowie

Kobiety z naszego województwa niechętnie korzystają z bezpłatnych badań cytologicznych, mimo że rak szyjki macicy to drugi najczęstszy występujący u pań nowotwór. Zaledwie 18 proc. mieszkank Łódzkiego skorzystało z bezpłatnych badań. To jeden z gorszych wyników w Polsce.

Rak szyjki macicy jest w pełni uleczalny. Żeby jednak do tego doszło, musi być wcześniej wykryty. Miały w tym pomóc bezpłatne badania cytologiczne kobiet w wieku 25-59 lat. Niestety, panie niechętnie się badają i nierzadko do lekarza zgłaszają się, gdy jest za późno...

Z danych Narodowego Funduszu Zdrowia, który płaci za badania, wynika, że woj. łódzkie jest dopiero na 13. miejscu w kraju, jeśli chodzi o objęcie kobiet bezpłatnymi badaniami cytologicznymi w ramach programu profilaktyki raka szyjki macicy.

- Część pacjentek nie korzystała nigdy z cytologii. Panie zgłaszają się już z zaawansowanym nowotworem i często można im zaproponować tylko leczenie paliatywne, co oznacza, że nowotwór można jedynie zaleczyć i poprawić komfort życia, a szanse na wyliczenie są niewielkie - mówi Anna Leder, rzeczniczka NFZ w Łodzi.

W ubiegłym roku w woj. łódzkim najchętniej badały się mieszkanki pow. pabianickiego - 26 proc. Najmniej pań, które powinny skorzystać z cytologii, zgłosiło się w pow. wieluńskim - 7 proc.

W Łodzi najwięcej pacjentek z bezpłatnego badania skorzystało na Górnej - 20 proc.

- Z praktyki wiem, że część kobiet zwyczajnie wstydzi się, gdy urodziły dzieci i nie ma dolegliwości, bardzo rzadko chodzi do ginekologa. Wracając po kilku latach, gdy widzą krwawienie i nie pamiętają, kiedy się badały - mówi prof. Jarosław Kalinka, specjalista ginekologii i położnictwa w łódzkim szpitalu im. Madurowicza i prezes elekt Polskiego Towarzystwa Medycyny Perinatalnej. - Pacjentkom regularnie pobieram wymaz do cytologii i do tej pory nie miałem przypadku, by któraś z nich, która regularnie się badała, miała raka szyjki macicy. Nieprawidłowe zmiany wykrywane są na wczesnym etapie i są w pełni uleczalne - podkreśla prof. Jarosław Kalinka.

Cytologię powinno się robić przynajmniej raz na trzy lata. Od 25. roku życia refunduje je NFZ (prywatnie badania kosztuje ok. 40 zł). Lekarze od niedawna mają też ustawowy obowiązek pobrania wymazu do cytologii od ciężarnych.

- Regularne badania to naprawdę skuteczna obrona przed rozwojem raka szyjki macicy. Przeciwno wirusowi HPV mamy w Polsce szczepienia, ale to nie jest powód, by unikać cytologii - mówi prof. Jarosław Kalinka.

W całym województwie w ubiegłym roku badanie (w ramach programu) wykonało łącznie 29 577 kobiet. Groźne zmiany wykryto u 164 pacjentek, które skierowano na pogłębianą diagnostykę.

- Niestety, spośród tych 164 pań zgłosiły się i przebadaly jedynie... 42. Aż 31 z nich zostało od razu objętych leczeniem - dodaje Anna Leder, rzeczniczka łódzkiego NFZ.

To oznacza, że aż 122 panie zlekceważyły groźne zmiany. ©



Prof. Jarosław Kalinka: Nie zdarzyło mi się, by moja pacjentka, której regularnie robiłem badania, miała stan przedrakowy

NA SYGNALE



Powiat tomaszowski Pijany wódlę dzieci, usłyszał wyrok

54-letni kierowca autobusu szkolnego, który w ubiegły czwartek został zatrzymany przez policję, gdy po pijanemu wódlę dzieci do Szkoły Podstawowej w Budziszewicach w pow. tomaszowskim, już usłyszał wyrok. Kierowca miał 1,7 promila alkoholu i ok. godz. 8 rano autobusem wódlę 32 małych dzieci. Wpadł podczas rutynowej kontroli policyjnej w Rękawcu. Trafiał do policyjnej izby zatrzymań, gdzie cały dzień trzeźwiał. Później został przesłuchany i usłyszał zarzuty. Został osadzony w trybie przyspieszonym. Prokuratura zaproponowała 54-latkowi karę więzienia na 6 miesięcy w zawieszaniu na dwa lata, 800 złotych grzywny, 5 tys. zł wpłaty na fundusz poszkodowanych oraz utratę prawa jazdy na trzy lata. Więź się to oczywiście z utratą pracy na stanowisku kierowcy.

WOLA



Piotrków Trybunalski Nowy znak miasta inspirowany haftem

Nowe logo Piotrkowa, które zaprezentowano wczoraj wraz z książką znaku i strategią promocji miasta, kosztowało 60 tys. zł. Logo jest połączeniem liter P i T, dla którego inspiracją był haft krzyżykowy, który graficy wypatrzyli na stroju znajdującym się w piotrkowskim muzeum. - Logo jest nowoczesnym symbolem i będzie wykorzystywane przez co najmniej 10 kolejnych lat - powiedział prezydent miasta Krzysztof Chojniak. Maciej Kowalczyk z firmy, która opracowała nowy znak miasta, przekonywał, że daje on możliwość tworzenia nowych logotypów użytkowych. Nowe logo spotkało się już z falą krytyki mieszkańców. - Dla mnie to jest śmieszne. Propozycja tego logo bardziej pasuje dla kapeli ludowej „Tkacze” z Moszczenicy - skwitował Mirosław Ratajski, wieloletni przewodnik PTTK.

TYKA



Łódź Rekonstruktorzy na planie serialu TVP

W nowym serialu Telewizji Polskiej zatytułowanym „Drogi wolności” zobaczymy członków Stowarzyszenia Historycznego im. 10. Pułku Piechoty w Łowiczu (na

zdjęciu). Wcielą się oni w żołnierzy Wojska Polskiego z 1923 roku. Zdjęcia do filmu opowiadającego historię trzech sióstr, które pod koniec wojny światowej zakładają w Krakowie tygodnik „Iskra”, rozpoczęły się w okolicach Wawelu. W serialu reżyserowa-

nym przez Macieja Migasa pojawią się także członkowie grup rekonstrukcyjnych z Sochaczewa, Iłży, Sanoka i Radomia. Serial będzie liczył 13 odcinków. Premiera „Drogi wolności” planowana jest na wrzesień.

RK



Łódź Jarmark wielkanocny na ulicy Piotrkowskiej

W piątek na głównej ulicy Łodzi rozpocznie się jarmark wielkanocny. W drewnianych domkach wystawi się ok. 40 wystawców. Będzie można kupić m.in. świąteczne ozdoby, dewocjonalia, bi-

żuterię, ciasta, kielbasy i inne potrawy. Jarmark czynny będzie do Wielkiego Piątku od godz. 12 do 20 w tygodniu i do godz. 21 w weekendy. Będą też dodatkowe atrakcje. W sobotę na jarmarku pojawią się sztukmistrze, a w niedzielę łowiccy artyści ludowi. MT



Łódź Tężnia i muzeum po komórkach

Robotnicy wyburzyli prawie 600 łódzkich komórek z lat 50. XX wieku wzdłuż pasaży Abramowskiego, między ul. Sienkiewicza i Kilińskiego. W tym miejscu powstanie aleja z nowymi drzewami

i krzewami. Ponadto pojawi się tam Muzeum Komórki, na które złożą się atrapy około 20 komórek odtworzonych z prefabrykatów. Będzie też tężnia z inhalacją. Prace potrwają do końca listopada i pochłoną 3 mln zł z budżetu miasta.

WP

Łódź Bezpłatne badania nerek dla łodzian

Dwa tysiące mieszkańców Łodzi będzie mogło skorzystać z bezpłatnych badań nerek w 28 miejscach przychodni zdrowia. Pacjenci mają gwarantowane konsultacje, badanie, a w przypadku wykrycia choroby - dalsze spotkania z nefrologiem, USG i konsultacje dietetyczne. Z badań mogą skorzystać osoby pracujące lub aktywnie poszukujące pracy, w wieku 50-65 lat, z nierozpoznaną dotychczas chorobą nerek, a także z chorobami, które mogą do niej prowadzić.

AGA

Łódź W Sukcesji opowiedz o kobiecym seksie

W sobotę o godz. 11 w Sukcesji odbędzie się spotkanie z Joanną Keszłą, autorką książki „Grzechy do już byłam, czyli kobiece przewodnik po seksie”. Mowa będzie m.in. o tym, jak rozmawiać z dziećmi o seksie, jak wyznaczać granice, a także jak dbać o życie seksualne w związku. Będzie można poznać gry i zabawy erotyczne dla nieśmiałych. Udział jest bezpłatny. Pod koniec spotkania został zaplanowany mini-konkurs kobiecych gadżetów erotycznych.

SACH

Łódź O współpracy młodych firm z korporacjami

W Łódzkiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej (ul. Tymienieckiego 22 G) dziś, w godz. 11.15-15, odbędzie się Spark Demo Day, podczas którego młode technologiczne firmy zaprezentują swoje osiągnięcia we współpracy z korporacjami. Gościem honorowym będzie lekkoatleta Adam Kszczot, który opowie, jak dążyć do sukcesu i podnosić się z porażki.

MACH